¹ *De censura ecclesiastica exercenda a praelatis.* Veritate evangelica attestante cognovimus, quod illi beati a Domino reputantur, qui persecutionem propter iustitiam patiuntur. Quam beatitudinem praelati istarum partium negligunt ut videtur, dum decimas et possessiones alias ac alia bona ecclesiarum et ecclesiasticorum virorum vident a militibus, tam consanguineis suis, quam extraneis et aliis laicis violenter et indebite occupari, clericos suarum civitatum et dioecesium bonis propriis spoliari, crudeliter verberari, captivari et nonnunquam occidi, immunitates et alias libertates ecclesiasticas violari; et ipsi quiescentes in tabernaculis fiducia et in requie opulenta tacent, nec se opponunt murum pro domo Domini venientibus ex adverso. Volentes igitur reprehensione praesenti latera praedictorum percutere praelatorum, ac eos ut a somno taurorum torporis ac negligentiae velociter surgant, excitare, vobis qua fungimur auctoritate mandamus, quatenus cum de cetero casus aliqui emergerint de praedictis, si passi iniuriam audent conqueri et iniuriatores ipsos coram episcopo vel officiali suo facere in iudicium evocari, praelati, ad quos querimoniae huiusmodi deponuntur, conquerentibus maturum exhibeant iustitiae complementum; si autem non audent conqueri, timentes maiora probabiliter rerum vel corporum incurere detrimenta, praelati ipsi ad denuntiationem illorum, qui iniuriam sunt perpessi, contra malefactores praedictos ex officio suo procedant, inquirentes diligenter per se vel per alios viros ydoneos, non suspectos, super illis iniuriis, si dubie sint, veritatem; et cum per inquisitionem legitimam vel rei evidentiam eis constiterit de praemissis, in ipsos iniuriatores sive malefactores monitione praemissa excommunicationis ferre sententiam non postponant; quam si illi per quadraginta dies mente contempserint indurata, extunc eorum terras supponant ecclesiastico interdicto, ita quod praeter baptismum parvulorum et penitentiam morientium, nulla exhibeantur in illis ecclesiastica sacramenta. Et si sic non possit eorum malitia emolliri, quum ferro abscindenda sunt vulnera, quae fomentorum non sentiant medicinam, mandamus, ut ad eorum pertinaciam reprimendam invocent auxilium domini secularis, a quo vel a quibus temporalia sua tenent; et nisi moniti legitime dictum malefactorem coegerint, prout ad eos pertinet, ad redeundum ad sanctae

jeszcze w stadium programu. Można i należy tedy przyjąć, że właśnie łącznie z tym programem, licząc się ze wzrostem czynności sądów duchownych w razie zwycięstwa episkopatu polskiego, legat Jakób zarządził wprowadzenie ofiojałów jako sędziów biskupich.